
Электронная версия документа 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 

«Российский университет дружбы народов имени Патриса Лумумбы» 

(РУДН) 

 

ПРИКАЗ  
 

 

 

29 декабря 2023 г. 

Москва 

№ 681 

 
"" 

 

Об объявлении количества мест для приема граждан РФ по договорам об 

образовании, заключаемым при приеме на обучение за счет средств физических 

и(или) юридических лиц для приема в 2024 г. 

 

На основании решения КУМ от 23.10.2023  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить количество мест для приема граждан РФ на обучение по 

договорам об образовании, заключаемым при приеме на обучение за счет средств 

физических и (или) юридических лиц, для приема на 1 курс в основные учебные 

подразделения и в филиал РУДН по всем направлениям подготовки и 

специальностям, уровням и формам обучения (приложение № 1). 

2. Контроль за исполнением приказа возложить на первого проректора – 

проректора по экономической деятельности С.В.Назюту. 

 

 

Ректор 

 

 

О.А. Ястребов 

 

 
О.В. Митрофанова 
доб. 1663 

 

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Ястребов Олег Александрович
Должность: Ректор
Дата подписания: 25.03.2024 11:14:56
Уникальный программный ключ:
ca953a0120d891083f939673078ef1a989dae18a



Электронная версия документа 

Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом 

от 29 декабря 2023 г. № 681 

 

Текст приложения на программы среднего-профессионального образования: 

ОКСО-

2013 

Шифр Наименование направления подготовки, специальности Очная 

форма 

Заочная 

форма 

Итого 

Сочинский институт (филиал) РУДН 
 

38.02.01 ЧБ Экономика и бухгалтерский учет  35 35 70 

49.02.01 ЧТ Физическая культура 35 
 

35 

54.02.01 ЧД Дизайн 15 
 

15 

54.02.02 ЧХ Декоративно-прикладное искусство и народные промыслы 5 
 

5 

35.02.12. ЧС Садово-парковое и ландшафтное строительство 25 
 

25 

09.02.06   Сетевое и системное администрирование 30 
 

30 

09.02.07   Информационные системы и программирование 35 
 

35 

43.02.09   Повар, кондитер 25 
 

25 

43.02.15   Поварское и кондитерское дело 20 
 

20 

Итого   225 35 260 

на программы подготовки бакалавров и специалистов: 

ОКСО – 

2013 

Шифр Наименование направления подготовки, 

специальности 

Очная Очно-

заочная 

Заочная ИТОГО 

Институт гостиничного бизнеса и туризма 

43.03.03. БГ Гостиничное дело 96 43 43 182 

43.03.02. БТ Туризм 34 25 20 79 



Электронная версия документа 

Итого     130 68 63 261 

Факультет Гуманитарных и социальных наук 

46.03.01. ГИ История  15 
  

15 

41.03.05. ГМ Международные отношения  105 
  

105 

50.03.01. ГН Искусства и гуманитарные науки  36 
  

36 

41.03.01 ГП Политические науки и регионоведение 
Политология, Зарубежное регионоведение 

48 
  

48 

41.03.04. ГП Политология  
 

22 
 

22 

39.03.01. ГС Социология  24 22 
 

46 

38.03.04. ГУ Государственное и муниципальное управление 36 20 
 

56 

47.03.02 ГРВ Религиоведение 12 
  

12 

47.03.01. ГФ Философия  40 
  

40 

Итого     316 64 0 380 

Инженерная академия 

07.03.00 ИАЗ Архитектура 

Архитектура, Дизайн архитектурной среды, 
Реконструкция и реставрация архитектурного 

наследия 

60 35 
 

95 

21.05.00 ИГР Прикладная геология, горное дело, нефтегазовое дело и 

геодезия 

Прикладная геология, Горное дело 

7 
  

7 

27.03.05 ИО Инноватика 6 
 

5 11 

13.03.03. ИД Энергетическое машиностроение  3 
 

3 6 

28.03.02. ИИ Наноинженерия 4 
 

5 9 

15.03.05. ИМ Конструкторско-технологическое обеспечение 

машиностроительных производств 

4 
 

5 9 

21.03.01. ИН Нефтегазовое дело  15 18 
 

33 



Электронная версия документа 

08.03.01. ИС Строительство  24 20 
 

44 

27.03.04. ИУ Управление в технических системах  12 
 

17 29 

23.03.03. ИХ Эксплуатация транспортно-технологических машин и 

комплексов 

5 
 

1 6 

01.03.02. ИК Прикладная математика и информатика  7 
  

7 

Итого     147 73 36 256 

Медицинский институт 

06.03.01 МБ Биология 20 
  

20 

31.05.01. МЛ Лечебное дело 350 
  

350 

34.03.01. ММ Сестринское дело 20 24 
 

44 

31.05.03. МС Стоматология 220 
  

220 

33.05.01. МФ Фармация 80 
  

80 

Итого     690 24 
 

714 

Факультет Физико-математических и естественных наук 

38.03.05. НБ Бизнес-информатика 22 
  

22 

02.03.00 НИК Компьютерные и информационные науки 

Математика и компьютерные науки, 

Фундаментальные информатика и информационные 
технологии  

12 
  

12 

01.03.00 НМП Математика и механика 

Математика, Прикладная математика и 

информатика 

8 
  

8 

01.03.02. НП Прикладная математика и информатика  
 

40 
 

40 

 09.03.03 НТ Прикладная информатика 5 
  

5 

03.03.02. НФ Физика  10 
  

10 

04.03.01. НХ Химия  12 
  

12 

Итого     69 40 
 

109 



Электронная версия документа 

Институт экологии 

05.03.06. ОС Экология и природопользование  25 10 20 55 

18.03.02. ОР Энерго- и ресурсосберегающие процессы в химической 

технологии, нефтехимии и биотехнологии 

8 10 2 20 

Итого     33 20 22 75 

Аграрно-технологический институт 

35.03.04. СА Агрономия  9 4 5 18 

06.05.01 СББ Биоинженерия и биоинформатика 12 
  

12 

36.05.01. СВ Ветеринария 76 46 
 

122 

36.03.01. СЕ Ветеринарно-санитарная экспертиза  4 7 1 12 

21.03.02. СО Землеустройство и кадастры  3 10 19 32 

35.03.10. СП Ландшафтная архитектура  3 11 30 44 

27.03.01. СС Стандартизация и метрология  2 2 7 11 

Итого     109 80 62 251 

Филологический факультет 

58.03.01 ФВА Востоковедение и африканистика 12 
  

12 

42.03.02. ФЖ Журналистика  70 32 24 126 

37.05.01 ФКП Клиническая психология 12 
  

12 

45.03.02. ФЛ Лингвистика  70 29 42 141 

44.03.04 ФПП Профессиональное обучение (по отраслям) 12 
  

12 

37.03.01. ФП Психология  43 29 
 

72 

42.03.01. ФС Реклама и связи с общественностью  60 38 40 138 

45.03.01. ФЯ Филология  38 26 24 88 

 42.03.04 ФТ Телевидение 30 12 
 

42 



Электронная версия документа 

Итого     347 166 130 643 

Институт мировой экономики и бизнеса 

38.03.01. ШМ Экономика 84 
  

84 

42.03.01. ШР Реклама и связи с общественностью  102 
  

102 

38.03.02. ШУ Менеджмент  26 
  

26 

Итого     212   212 

Экономический факультет 

38.03.00   Экономика и управление 
Экономика, Менеджмент 

132 
  

132 

38.03.02. ЭУ Менеджмент  
 

40 
 

40 

38.03.01 ЭЭ Экономика 
 

38 
 

38 

42.03.01. ЭР Реклама и связи с общественностью  
 

24 
 

24 

41.03.01 ЭЗ Зарубежное регионоведение 20 
  

20 

Итого     152 102 
 

254 

Юридический институт 

40.03.01. ЮЮ Юриспруденция  112 70 
 

182 

40.03.01. ЮМ Юриспруденция. Международное право 54 12 
 

66 

Итого     166 82 
 

248 

Институт иностранных языков 

45.03.02. ЯЛ Лингвистика  170 156 
 

326 

41.03.01. ЯР Зарубежное регионоведение 40 
  

40 

44.03.02. ЯП Психолого-педагогическое образование  15 
  

15 

Итого     225 156 
 

381 

Высшая школа промышленной политики и предпринимательства 

38.03.02 ВУ Менеджмент  40 22 
 

62 



Электронная версия документа 

Итого     40 22 
 

62 

Институт русского языка 

38.03.02 КЯ Филология  22 20 15 57 

Итого     22 20 15 57 

Институт внешнеэкономической безопасности и таможенного дела 

38.05.02 ЛТ Таможенное дело 68 34 55 157 

Итого     68 34 55 157 

Сочинский институт (филиал) РУДН 

36.03.01 ЧЕ Ветеринарно-санитарная экспертиза  6 
 

12 18 

46.03.01 ЧИ История  12 
 

12 24 

36.05.01 ЧВ Ветеринария 2 
  

2 

45.03.02 ЧЛ Лингвистика 20 
  

20 

06.03.01 ЧЗ Биология 7 
  

7 

05.03.06 ЧР Экология и природопользование  2 
 

12 14 

01.03.02 ЧП Прикладная информатика  
 

12 
 

12 

45.03.01 ЧФ Филология  16 
 

12 28 

38.03.01 ЧЭ Экономика  12 48 
 

60 

42.03.02 ЧЖ Журналистика 12 
 

12 24 

40.03.01 ЧЮ Юриспруденция  16 48 
 

64 

Итого     105 108 60 273 

Всего РУДН г. Москва: 2726 951 383 4060 

Всего по РУДН: 2831 1059 443 4333 



Электронная версия документа 

 

на программы подготовки магистров:                                

ОКСО 

– 2013 

Шифр Наименование направления подготовки, 

специальности 

Очная Очно-

заочная 

Заочная ИТОГО 

Институт гостиничного бизнеса и туризма 

43.04.02. БТ Туризм  12 
  

12 

38.04.02 БУ Менеджмент 
  

5 5 

Итого     12 
 

5 17 

Факультет Гуманитарных и социальных наук 

46.04.01. ГИ История  7 
  

7 

41.04.05. ГМ Международные отношения  40 11 
 

51 

50.04.01. ГН Искусства и гуманитарные науки  3 
  

3 

41.04.04. ГП Политология  5 
  

5 

41.04.01. ГР Зарубежное регионоведение 10 
  

10 

39.04.01. ГС Социология  6 
  

6 

38.04.04. ГУ Государственное и муниципальное управление 10 12 
 

22 

47.04.01. ГФ Философия  4 2 
 

6 

Итого     85 25 
 

110 



Электронная версия документа 

Учебно-научный институт сравнительной образовательной политики 

38.04.02. ЕД Менеджмент 
  

5 5 

Итого       5 5 

Инженерная академия 

07.04.01. ИА Архитектура 6 10 
 

16 

07.04.03 ИЗ Дизайн архитектурной среды 10 
  

10 

07.04.04 ИВ Реконструкция и реставрация 

архитектурного наследия 

5 
  

5 

27.04.02 ИО Инноватика 5 
 

5 10 

13.04.03. ИД Энергетическое машиностроение  4 
 

5 9 

05.04.01. ИЕ Геология 1 
  

1 

21.04.01 ИН Нефтегазовое дело 5 10 
 

15 

15.04.05. ИМ Конструкторско-технологическое обеспечение 

машиностроительных производств 

6 5 
 

11 

08.04.01. ИС Строительство  6 
 

18 24 

27.04.04. ИУ Управление в технических системах  2 
  

2 

28.04.01. ИЯ Нанотехнологии и микросистемная техника 3 
  

3 



Электронная версия документа 

02.04.02. ИИ Фундаментальная информатика и информационные 

технологии 

2 
  

2 

23.04.03 ИХ Эксплуатация транспортно-технологических машин и 

комплексов 

2 
 

2 4 

01.04.02.  ИК Прикладная математика и информатика  6 
  

6 

44.04.02 ИП  Психолого-педагогическое 

образование  

5 
  

5 

Итого     68 25 30 123 

Медицинский институт 

38.04.02. МУ Менеджмент 
  

15 15 

33.04.01 МП Промышленная фармация 12 
  

12 

34.04.01 ММ Управление сестринской деятельностью 12 15 
 

27 

06.04.01 МБ Биология 12 
  

12 

Итого     36 15 15 66 

Факультет Физико-математических и естественных наук 

02.04.02. НИ Фундаментальные информатика и информационные 

технологии 

4 
  

4 



Электронная версия документа 

01.04.02. НП Прикладная математика и информатика  3 
  

3 

01.04.01. НМ Математика  4 
  

4 

09.04.03 НТ Прикладная информатика 16 
  

16 

03.04.02. НФ Физика  9 
  

9 

04.04.01. НХ Химия  3 11 
 

14 

Итого     39 11 
 

50 

Институт экологии 

05.04.06. ОС Экология и природопользование  12 10 7 29 

27.04.01 ОМ Стандартизация и метрология 
 

5 5 10 

01.04.02 ОП Прикладная математика и информатика 5 5 
 

10 

38.04.02 ОУ Менеджмент 5 5 
 

10 

44.04.02 ОО Психолого-педагогическое 

образование 

5 
 

5 10 

Итого     27 25 17 69 

Аграрно-технологический институт 

35.04.04. СА Агрономия  3 5 10 18 

38.04.01 СЭ Экономика 
  

5 5 



Электронная версия документа 

36.04.01. СЕ Ветеринарно-санитарная экспертиза  3 7 
 

10 

21.04.02. СО Землеустройство и кадастры  4 7 7 18 

35.04.09. СП Ландшафтная архитектура  4 3 7 14 

27.04.01. СС Стандартизация и метрология  3 3 10 16 

Итого     17 25 39 81 

Филологический факультет 

58.04.01 ФВА Востоковедение и африканистика 5 
  

5 

42.04.02. ФЖ Журналистика  14 
  

14 

45.04.02. ФЛ Лингвистика  14 
  

14 

37.04.01. ФП Психология  14 44 
 

58 

42.04.01. ФС Реклама и связи с общественностью  14 
  

14 

44.04.04 ФПП Профессиональное обучение (по отраслям) 5 
  

5 

44.04.02 ФО Психолого-педагогическое образование 5 
  

5 

45.04.01. ФЯ Филология  6 
  

6 

Итого     77 44 
 

121 

Институт мировой экономики и бизнеса 

45.04.02. ШЛ Лингвистика 14 
  

14 

38.04.02. ШУ Менеджмент  14 
  

14 



Электронная версия документа 

42.04.01. ШР Реклама и связи с общественностью  24 
  

24 

38.04.01. ШМ Экономика  14 
  

14 

Итого     66 
  

66 

Экономический факультет 

38.04.02. ЭУ Менеджмент  24 14 
 

38 

38.04.08 ЭФ Финансы и кредит 18 10 
 

28 

38.04.03 ЭП Управление персоналом 12 
  

12 

38.04.01. ЭЭ Экономика  38 12 12 62 

38.04.04. ЭГУ Государственное и муниципальное управление 12 
  

12 

Итого     104 36 12 152 

Юридический институт 

40.04.01. ЮЮ Юриспруденция  73 7 40 120 

45.04.02.  ЮЛ Лингвистика 12 
  

12 

41.04.01 ЮП Политология  10 
  

10 

Итого     95 7 40 142 

Институт иностранных языков 

45.04.02. ЯЛ Лингвистика  30 46 
 

76 

41.04.01. ЯР Зарубежное регионоведение 14 
  

14 



Электронная версия документа 

44.04.02. ЯП Психолого-педагогическое образование  5 
  

5 

Итого     49 46 
 

95 

Институт биохимической технологии и нанотехнологии 

28.04.01. ЦН Нанотехнологии и микросистемная техника 1 
  

1 

33.04.01 ЦПФ Промышленная фармация 3 
 

20 23 

 04.04.01  ЦХ Химия  2 12 
 

14 

Итого     6 12 20 38 

Высшая школа промышленной политики и предпринимательства 

38.04.02 ВУ Менеджмент  41 
  

41 

27.04.04 ВТ Управление в технических системах  5 
  

5 

38.04.01 ВЭ Экономика 23 
  

23 

Итого     69 
  

69 

Институт русского языка 

38.04.02 КЯ Филология  12 5 5 22 

Итого     12 5 5 22 

Сочинский институт (филиал) РУДН 

40.04.01 ЧЮ Юриспруденция  
  

25 25 

05.04.06 ЧР Экология и природопользование  2 
  

2 

38.04.01 ЧЭ Экономика 6 
  

6 



Электронная версия документа 

Итого:     8 
 

25 33 

РУДН г. Москва: 762 276 188 1226 

Всего по РУДН: 770 276 213 1259 

 

на программы подготовки аспирантов:                                

Шифр и 

наименование 

групп научных 

специальностей 

Шифр и наименование научных  

специальностей 
Очная  

Аграрно-технологический институт  

1.5. Биологические 

науки 

1.5.7. Генетика 

3 
1.5.21. Физиология и биохимия растений 

4.1. Агрономия, 

лесное и водное 

хозяйство 

4.1.1. Общее земледелие и растениеводство 

2 4.1.2. Селекция, семеноводство и биотехнология растений 

4.1.3. Агрохимия, агропочвоведение, защита и карантин растений 

4.2. Зоотехния и 

ветеринария 

4.2.1. Патология животных, морфология, физиология, фармакология и 

токсикология 

2 4.2.3. Инфекционные болезни и иммунология животных 

4.2.4. Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и 

производство продукции животноводства 

Факультет гуманитарных и социальных наук  

5.4. Социология 

5.4.1. Теория, методология и история социологии 

2 
5.4.7. Социология управления 



Электронная версия документа 

5.5. Политические 

науки 

5.5.1. История и теория политики 

10 5.5.2. Политические институты, процессы, технологии 

5.5.4. Международные отношения, глобальные и региональные исследования 

5.6. Исторические 

науки 

5.6.1. Отечественная история 

9 
5.6.2. Всеобщая история 

5.6.5. Историография, источниковедение, методы исторического исследования 

5.6.7. История международных отношений и внешней политики 

5.7. Философия 

5.7.1. Онтология и теория познания 

2 
5.7.2. История философии 

5.7.7. Социальная и политическая философия 

Инженерная академия 

1.6. Науки о Земле и 

окружающей среде 

1.6.10. Геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых, минерагения 

3 
1.6.11. Геология, поиски, разведка и эксплуатация нефтяных и газовых 

месторождений 

2.1. Строительство и 

архитектура 

2.1.1. Строительные конструкции, здания и сооружения 

7 

2.1.6. Гидротехническое строительство, гидравлика и инженерная гидрология 

2.1.7. Технология и организация строительства 

2.1.9. Строительная механика 



Электронная версия документа 

2.1.12. Архитектура зданий и сооружений. Творческие концепции архитектурной 

деятельности 1 

2.3. 
Информационные 

технологии и 

телекоммуникации 

2.3.1. Системный анализ, управление и обработка информации 3 

2.3.4. Управление в организационных системах 2 

2.4. Энергетика и 

электротехника 
2.4.7. Турбомашины и поршневые двигатели 2 

2.5. Машиностроение 2.5.16. Динамика, баллистика, управление движением летательных аппаратов 3 

2.8. 

Недропользование и 

горные науки 

2.8.4. Разработка и эксплуатация нефтяных и газовых месторождений 2 

2.9. Транспортные 

системы 
2.9.5. Эксплуатация автомобильного транспорта 2 

Медицинский институт 

1.5. Биологические 

науки 

1.5.4. Биохимия 1 

1.5.5. Физиология человека и животных 1 

1.5.7. Генетика 1 

1.5.8. Математическая биология, биоинформатика 1 

1.5.11. Микробиология 1 

1.5.22. Клеточная биология 1 

3.2.3. Общественное здоровье и организация здравоохранения, социология и 

история медицины 1 



Электронная версия документа 

3.2. 

Профилактическая 

медицина 

3.2.7. Аллергология и иммунология 1 

3.3. Медико-

биологические науки 

3.3.1. Анатомия человека 1 

3.3.2. Патологическая анатомия 1 

3.3.3 Патологическая физиология 1 

3.3.5. Судебная медицина 1 

3.3.6. Фармакология, клиническая фармакология 1 

3.1. Клиническая 

медицина 

3.1.4. Акушерство и гинекология 3 

3.1.3. Оториноларингология 3 

3.1.5. Офтальмология 3 

3.1.6. Онкология, лучевая терапия 2 

3.1.7. Стоматология 3 

3.1.8. Травматология и ортопедия 3 

3.1.9. Хирургия 3 

3.1.10. Нейрохирургия 3 

3.1.12. Анестезиология и реаниматология 2 

3.1.13. Урология и андрология 2 

3.1.15. Сердечно-сосудистая хирургия 3 

3.1.16. Пластическая хирургия 3 



Электронная версия документа 

3.1.17 Психиатрия и наркология 2 

3.1.18 Внутренние болезни 2 

3.1.20. Кардиология 2 

3.1.21. Педиатрия 2 

3.1.22 Инфекционные болезни 2 

3.1.23. Дерматовенерология 3 

3.1.24. Неврология 2 

3.1.33. Восстановительная медицина, спортивная медицина, лечебная 

физкультура, курортология и физиотерапия 

2 

3.4. 

Фармацевтические 

науки 

3.4.1. Промышленная фармация и технология получения лекарств 

5 3.4.2. Фармацевтическая химия, фармакогнозия 

3.4.3. Организация фармацевтического дела 

5.8. Педагогика 

5.8.4. Физическая культура и профессиональная физическая подготовка 

1 5.8.5. Теория и методика спорта 

5.8.6. Оздоровительная и адаптивная физическая культура 

Филологический факультет 

5.3. Психология 5.3.1. Общая психология, психология личности, история психологии 5 

5.8. Педагогика 

5.8.1. Общая педагогика, история педагогики и образования 

3 5.8.2. Теория и методика обучения и воспитания (по областям и уровням 

образования) 

5.9. Филология 5.9.1. Русская литература и литературы народов Российской Федерации 5 



Электронная версия документа 

5.9.2. Литература народов мира 

5.9.5. Русский язык. Языки народов России 

5.9.6. Языки народов зарубежных стран (с указанием конкретного языка или 

группы языков) 

5.9.8. Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика 

5.9.9. Медиакоммуникации и журналистика 

Факультет физико-математических и естественных наук 

1.1. Математика и 

механика 

1.1.1. Вещественный, комплексный и функциональный анализ 

2 

1.1.2. Дифференциальные уравнения и математическая физика 

1.1.6. Вычислительная математика 

1.1.7. Теоретическая механика, динамика машин 

1.2. Компьютерные 

науки и информатика 

1.2.2. Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ 2 

1.2.3. Теоретическая информатика, кибернетика 2 

1.3. Физические 

науки 

1.3.3. Теоретическая физика 

2 1.3.4. Радиофизика 

1.3.9. Физика плазмы 

1.4. Химические 

науки 

1.4.1. Неорганическая химия 3 

1.4.3. Органическая химия 3 

1.4.4. Физическая химия 3 

Институт экологии 



Электронная версия документа 

1.5. Биологические 

науки 
1.5.15. Экология 1 

1.6. Науки о Земле и 

окружающей среде 
1.6.21. Геоэкология 3 

Экономический факультет 

5.2. Экономика 

5.2.1. Экономическая теория 

13 

5.2.3. Региональная и отраслевая экономика 

5.2.4. Финансы 

5.2.5. Мировая экономика 

5.2.6. Менеджмент 

Юридический институт 

5.1. Право 

5.1.1. Теоретико-исторические правовые науки 

22 

5.1.2. Публично-правовые (государственно-правовые) науки 

5.1.3. Частноправовые (цивилистические науки) 

5.1.4. Уголовно-правовые науки 

5.1.5. Международно-правовые науки 

5.5. Политология 
5.5.2. Политические институты, процессы, технологии  1 

5.5.4. Международные отношения, глобальные и региональные исследования  1 

Институт иностранных языков 

5.9. Филология 
5.9.6. Языки народов зарубежных стран (с указанием конкретного языка или 

группы языков) 2 



Электронная версия документа 

5.9.8. Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика 

5.8. Педагогика 

5.8.1. Общая педагогика, история педагогики и образования 

3 5.8.2. Теория и методика обучения и воспитания (по областям и уровням 

образования) 

5.3. Психология 5.3.1. Общая психология, психология личности, история психологии 1 

Высшая школа промышленной политики и предпринимательства 

5.2. Экономика 
5.2.6. Менеджмент 

7 
5.2.3. Региональная и отраслевая экономика 

Институт русского языка 

5.8. Педагогика 

5.8.2. Теория и методика обучения и воспитания (по областям и уровням 

образования) «Этноориентированная методика обучения русскому языку как 

иностранному»  
1 

5.8.7. Методология и технология профессионального образования «Русский язык 

как иностранный: теория и методика»  1 

5.9. Филология 

5.9.5. Русский язык. Языки народов России    1 

5.9.8 Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика  1 

Учебно-научный институт сравнительной образовательной политики 

5.8. Педагогика 

5.8.1. Общая педагогика, история педагогики и образования  1 

5.8.2. Теория и методика обучения и воспитания (информатизация образования)  1 

5.8.7. Методология и технология профессионального образования 1 

Институт биохимической технологии и нанотехнологии 



Электронная версия документа 

1.5. Биологические 

науки 
1.5.6. Биотехнология 2 

Научно-образовательный ресурсный центр "Фармация" 

3.4. 

Фармацевтические 

науки 

3.4.1. Промышленная фармация и технология получения лекарств 1 

Итого 218 

Программы на английском языке 

Аграрно-технологический институт 

1.5. Биологические 

науки 

1.5.7. Генетика (Plant genetics)  

1.5.15. Экология «Green Infrastructure and Sustainable Development/Зеленая 

инфраструктура и устойчивое развитие (на английском яз)» 1 

4.1. Агрономия, 

лесное и водное 

хозяйство 

4.1.3. Агрохимия, агропочвоведение, защита и карантин растений (Plant Protection: 

Plant protection systemic technology) 1 

4.2. Зоотехния и 

ветеринария 

4.2.1. Патология животных, морфология, физиология, фармакология и 
токсикология (Diagnostics of illnesses and therapy of animals, patalogy, oncology and 

morphology of animals) 
1 

Факультет гуманитарных и социальных наук 

5.6. Исторические 

науки 

5.6.7. История международных отношений и внешней политики (History of 

International Relations and Foreign Policy: International affairs) 1 

5.5. Политология 
5.5.2. Политические институты, процессы, технологии (Political Science: Russian 

and Comparative Studies) 1 

Инженерная академия 



Электронная версия документа 

1.6. Науки о Земле и 

окружающей среде 

1.6.10. Геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых, минерагения 

(Geology, Prospecting and Exploration of Solid Minerals, Minerageny) 1 

1.6.11. Геология, поиски, разведка и эксплуатация нефтяных и газовых 

месторождений (Geology, Prospecting and Exploration of Oil and Gas Fields) 1 

2.1. Строительство и 

архитектура 

2.1.1. Строительные конструкции, здания и сооружения (Building designs, 

buildings and constructions: the theory of buildings and structures) 

5 

2.1.6. Гидротехническое строительство, гидравлика и инженерная гидрология 

(Hydrotechnical Structures, Hydraulics and Engineering Hydrology) 

2.1.7. Технология и организация строительства (Construction Technology and 

Management) 

2.1.9. Строительная механика (Structural Mechanics) 

2.1.12. Архитектура зданий и сооружений. Творческие концепции архитектурной 

деятельности (Architecture of Buildings and Structures. Creative Concept of 

Architectural Activity) 

2.3. 

Информационные 

технологии и 

телекоммуникации 

2.3.1. Системный анализ, управление и обработка информации (System Analysis, 

control and information processing) 1 

2.3.4. Управление в организационных системах (Management in social and 

economic systems (engineering science): strategic management) 1 

2.5. Машиностроение 
2.5.16. Динамика, баллистика, управление движением летательных аппаратов 

(Dynamics, Ballistics, Control of Motion of Aircraft and Spasecraff) 1 

2.8. 
Недропользование и 

горные науки 

2.8.4. Разработка и эксплуатация нефтяных и газовых месторождений 

(Development and Operation of Oil and Gas Fields) 1 



Электронная версия документа 

2.9. Транспортные 

системы 
2.9.5. Эксплуатация автомобильного транспорта (Operation of Vehicles) 1 

Филологический факультет 

5.9. Филология 

5.9.2. Литературы народов мира (English and Russian Literature: Comparative 

Studies) 

2 5.9.8. Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика 

(Comparative and Historical, Typological and Contrastive Linguistics: Typology and 

Language Classification) 

5.9.9. Медиакоммуникации и журналистика (International Journalism) 1 

Институт экологии 

1.5. Биологические 

науки 
1.5.15 Экология (Ecology: Modern environmental studies) 1 

Экономический факультет 

5.2. Экономика 

5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (Economics and National Economy 

Management) 

3 5.2.4. Финансы (Finance, Money Circulation And Credit) 

5.2.5. Мировая экономика (World Economy) 

Юридический институт 

5.1. Право 

5.1.5. Международно-правовые науки (Legal sciences: Contemporary international 

law) 1 

5.1.1. Теоретикоисторические  

правовые науки (Theoretical and historical legal  

sciences)  
1 



Электронная версия документа 

5.8. Педагогика 

5.8.2. Теория и методика обучения и воспитания (по областям и уровням 

образования) Training Foreign Language, Translation and Interpreting Skills for 

Specific Purposes within Digitalization   
1 

5.5. Политология 
5.5.2. Политические институты, процессы, технологии (Political Science: Russian 

and Comparative Studies)  1 

Высшая школа промышленной политики и предпринимательства 

5.2. Экономика 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (Innovation management) 1 

Итого 29 

Программы двойного руководства 

Филологический факультет 

5.9. Филология 
5.9.1. Русская литература и литературы народов «Русская литература» (совместно 

с Казахским национальным университетом им. Аль-Фараби)  
1 

Институт экологии 

1.5. Биологические 

науки 

1.5.15 Экология "Modern environmental studies" (совместно с Vytautas Magnus 

University - Университет Витовта Великого, г. Каунас, Литовская Республика, на 

английском языке) 

2 1.5.15 Экология "Modern environmental studies" (совместно с Международным 

государственным экологическим институтом им. А.Д. Сахарова Белорусского 

государственного университета, г. Минск, Республика Беларусь, на английском 

языке) 

Итого 3 

Всего 250 

 



Электронная версия документа 

  на программы подготовки ординаторов:                                

Шифр Наименование специальностей подготовки кадров высшей квалификации по 

программам ординатуры 

Очная 

форма 

31.00.00 Клиническая медицина 

31.08.01 Акушерство и гинекология 22 

31.08.02 Анестезиология-реаниматология 8 

31.08.05 Клиническая лабораторная диагностика 2 

31.08.06 Лабораторная генетика 2 

31.08.07 Патологическая анатомия 4 

31.08.08 Радиология 1 

31.08.09 Рентгенология 6 

31.08.10 Судебно-медицинская экспертиза 2 

31.08.12 Функциональная диагностика 2 

31.08.19 Педиатрия 7 

31.08.20 Психиатрия 16 

31.08.22 Психотерапия 3 

31.08.26 Аллергология и иммунология 5 

31.08.28 Гастроэнтерология 6 

31.08.29 Гематология 2 

31.08.32 Дерматовенерология 80 



Электронная версия документа 

31.08.35 Инфекционные болезни 5 

31.08.36 Кардиология 10 

31.08.13 Детская кардиология 2 

31.08.37 Клиническая фармакология 2 

31.08.39 Лечебная физкультура и спортивная медицина 2 

31.08.42 Неврология 11 

31.08.43 Нефрология 6 

31.08.45 Пульмонология 2 

31.08.46 Ревматология 5 

31.08.47 Рефлексотерапия 5 

31.08.49 Терапия 16 

31.08.50 Физиотерапия 2 

31.08.51 Фтизиатрия 2 

31.08.53 Эндокринология 5 

31.08.54 Общая врачебная практика (семейная медицина) 5 

31.08.56 Нейрохирургия 7 

31.08.57 Онкология 10 

31.08.58 Оториноларингология 10 

31.08.59 Офтальмология 15 



Электронная версия документа 

31.08.62 Рентгенэндоваскулярные диагностика и лечение 6 

31.08.63 Сердечно-сосудистая хирургия 6 

31.08.66 Травматология и ортопедия 12 

31.08.67 Хирургия 5 

31.08.60 Пластическая хирургия 36 

31.08.61 Радиотерапия 2 

31.08.16 Детская хирургия 4 

31.08.68 Урология 6 

31.08.69 Челюстно-лицевая хирургия 8 

31.08.70 Эндоскопия 2 

31.08.71 Организация здравоохранения и общественное здоровье 4 

31.08.72 Стоматология общей практики 5 

31.08.73 Стоматология терапевтическая 12 

31.08.74 Стоматология хирургическая 15 

31.08.75 Стоматология ортопедическая 22 

31.08.76 Стоматология детская 8 

31.08.77 Ортодонтия 5 

32.00.00 Науки о здоровье и профилактическая медицина 

32.08.12 Эпидемиология 2 



Электронная версия документа 

Итого 450 

 

 

 


